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1. IDENTIFICACIÓN DE LA SUSTANCIA O EL PREPARADO 

1.1 Identificación de la sustancia o el preparado 

Nombre: Esencia jazmín composición 

Código: 94099 

Código interno: 405160 

 

1.2 Sinónimos. 

Sin datos disponibles. 

 

 

2. DESCRIPCIÓN 

Aspecto: Líquido 

Color: Amarillo/amarillo ambareado 

Origen: Mezcla de sustancias naturales de origen vegetal y/o sustancias sintéticas. 

Origen geográfico: España 

 

 

3. COMPOSICIÓN/INFORMACIÓN DE LOS COMPONENTES. 

Composición: Mezcla multicomponente de sustancias aromáticas, aceites esenciales y otros 

CAS: No aplica. 

Nº CE: No aplica. 

UFI: XN5P-0EGF-G109-56PV 

INCI: Parfum 

 

Método de obtención: Mezcla de materiales de origen sintético y natural, que son 

homogeneizados, filtrados y envasados. 

 

 

4. DATOS FÍSICO-QUÍMICOS. 

Para información más detallada, consultar el boletín de análisis. 

 

Solubilidad: El producto es soluble en alcohol. 

 

 

5. PROPIEDADES/USOS. 

Uso cosmético. 

Uso industrial. 

El producto NO ES APTO para uso alimentario. 

Producto NO APTO para ser consumido directamente. 
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6. DOSIFICACIÓN. 

Sin datos disponibles. 

 

 

7. OBSERVACIONES. 

 

ALMACENAMIENTO:  

Conservar a temperatura ambiente, en lugar fresco, seco, protegido de la luz y con el envase 

bien cerrado, alejado de los focos de calor y de humedad. El producto debe de 

homogeneizarse antes de usar. 

 

La documentación correspondiente a la parte regulatoria del producto que se encuentra 

disponible  para el mismo, es la que reflejamos a continuación 

 

BSE/TSE: 

El producto no contiene cerebro de oveja o vaca, órganos nerviosos, órganos internos, 

placenta o sangre (incluidos sus extractos) y que están totalmente exentos de materias 

primas con riesgo potencial de causar Encefalopatía Espongiforme Bovina (BSE/TSE). 

 

GMO:  

El producto está exento y no ha sido producido a partir de Organismos Modificados 

Genéticamente.  Este producto no entra en el ámbito de aplicación del Reglamento 1829/ 

03.  

 

CMR: 

El producto contiene las siguientes sustancias clasificadas según el Reglamento (CE) no 

1272/2008, modificando y derogando las Directivas 67/548/ECC y 1999/45/EC y 

modificando el Reglamento (CE) no 1907/2006: 

 

 Sustancia CMR  CAS  Clasificación CMR  % (p/p)  

TETRAHYDROINDENO-

DIOXIN  

18096-62-3  Repr. 2:H361f  De 0.3 a 0.4  

P-CRESYL METHYLETHER  104-93-8  Repr. 2:H361  De 0.1 a 0.2  

 

 No se ha detectado ninguna otra sustancia clasificada como CMR.  

Límite de detección: 0.01%. 

 

SVHC: 

Este producto no contiene ninguna sustancia SVHC o de las que existe la obligación de 

incluir en el Anexo XIV “LISTA DE SUSTANCIAS SUJETAS A AUTORIZACIÓN”, del 
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Reglamento (CE) nº 1907/2006 relativo al registro, la evaluación, la autorización y la 

restricción de las sustancias y preparados químicos (REACH) 

 

NANOMATERIALES Y MICROPLÁSTICOS: 

El producto no contiene microplásticos y ningún nanomaterial es usado en su fabricación o 

empaquetado, conforme a la definición de nanomaterial del Reglamento (UE) 1169/2011. 

 

VOC: 

 Este es el contenido de Compuestos Orgánicos Volátiles (COV) en el producto: 

- Real Decreto 117/2003 (Suministro) => COV= 17,16% (en peso)  

- Real Decreto 227/2006 (Prod. listo para su empleo) => COV= 88,7% (en peso)  

- Swiss Liste Positive Des Substances => COV= 19,87% (en peso)  

 

RADIACIÓN: 

El producto no ha sido irradiado con fines de esterilización. 

 

PESTICIDAS: 

El contenido en pesticidas y otros contaminantes en este producto según el Reglamento 

(CE) Nº 1881/2006, les informamos que es desconocido, ya que no se realizan análisis.  

 

COLORANTES/CONSERVANTES: 

El producto no contiene colorantes ni conservantes, incluidos los listados en los Anexos IV y 

V del Reglamento 1223/2009 sobre los productos cosméticos.  

 

SOLVENTES RESIDUALES: 

El producto está exento de disolventes de la guía CPMP/ICH/283/95-ICH Q3C (R3). 

 

CONTAMINANTES/IMPUREZAS: 

En el producto:  

- No se realizan análisis sobre el contenido en dioxinas, pero es técnicamente 

improbable su presencia, debido a la ausencia de halógenos y compuestos 

halogenados en las materias primas y durante el proceso de obtención.  

- No se realizan análisis sobre el contenido en melamina, pero es muy improbable su 

presencia.  

- Está exento de productos nitrogenados (tales como aminas terciarias) y/o de 

cualquier otro componente susceptible de formación de nitrosaminas. 

- Ftalatos: contiene un 0,33% de Ftalato de dietilo (CAS:84-66-2)  

- Látex: No contiene. 

- Karanal (CAS: 117933-89-8): No se ha detectado (límite de detección del 0.01%).  

- Siliconas: No contiene. 
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- Microbiología: La característica del producto es tal (ausencia de humedad) que no es 

de esperar el desarrollo de microorganismos. Por este motivo no se realiza ningún 

control microbiológico. 

 

PROPOSICIÓN 65 CALIFORNIA: 

No se ha detectado ninguna sustancia listada en la Proposición 65 del Estado de California. 

 

METALES PESADOS: 

El contenido en metales pesados es inferior a 10 mg/kg contabilizados como plomo, 

utilizando como método analítico el recomendado por la FCC (Food Chemical Codex) 

cuarta edición.  

 

ALÉRGENOS: 

- Alérgenos alimentarios: El producto no contiene gluten ni lactosa. El producto está 

exento de las siguientes sustancias alergénicas para productos alimenticios listadas 

en el Anexo II del Reglamento (UE) No 1169/2011. Además, es técnicamente 

imposible cualquier contaminación cruzada con estas sustancias:  

• Gluten.  

• Cereales que contengan gluten y productos a base de cereales que contengan 

gluten.  

• Crustáceos y productos a base de crustáceos.  

• Huevos y productos a base de huevos.  

• Pescado y productos a base de pescado.  

• Cacahuetes y productos a base de cacahuetes.  

• Soja y productos a base de soja.  

• Leche y productos lácteos (incluida la lactosa).  

• Frutos de cáscaras y productos derivados.  

• Apio y productos derivados.  

• Mostaza y productos derivados.  

• Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo.  

• Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentración superior a 10 mg/kg o 10 mg/l 

(SO2).  

• Altramuces o productos a base de altramuces.  

• Moluscos o productos a base de moluscos.  

 

- Alérgenos cosméticos: El producto contiene las siguientes sustancias alergénicas 

según el Reglamento 1223/2009 y sus modificaciones: 
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HALAL: 

Ni el producto ni ninguna de sus materias primas son de origen animal.  

• En las instalaciones donde se fabrica no se utiliza ninguna sustancia de origen animal.  

• Ni el producto ni ninguna de sus materias primas se obtienen por fermentación o con 

ayuda de enzimas, bacterias o levaduras.  

• Ninguna de sus materias primas se obtiene a partir del Etanol.  

 

En la actualidad no disponemos de Certificado Halal. 

 

KOSHER: 

 El producto:  

• No es de origen animal.  

• El producto cumple con los preceptos KOSHER, según el estado actual de conocimiento 

del fabricante.  

 

En la actualidad no disponemos de Certificado KOSHER. 

 

VEGANO/VEGETARIANO: 

El producto cumple los requisitos para la elaboración de productos veganos, vegetarianos y 

ovolactovegetarianos. 

 

TESTADO EN ANIMALES: 

Ni el producto ni ninguno de sus componentes han sido testados en animales(1) con 

propósitos cosméticos por parte del fabricante ni por ninguna otra en su nombre desde el 

31 de diciembre de 1990. Los productos cumplen la normativa europea sobre 

experimentación con animales, incluido el Reglamento (CE) 1223/2009.  

(1) Excepto aquellas pruebas necesarias, requeridas y permitidas, como último recurso para 

determinar efectos sobre la salud humana y nunca para el uso cosmético exclusivo.  

 

RSPO: 

El producto está exento de Aceite de Palma (Palm Oil) y que no han sido fabricados con la 

ayuda de Aceite de Palma o sus derivados. 

 

ISO 16128: 

El producto es un ingrediente no natural, según la definición de la ISO 16128 Parte 1 – 

Definiciones.  

Este producto tiene 0 de índice de origen natural según la definición de la ISO 16128. 

 

IFRA: 

El producto cumple con los Estándares de la ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE 

FRAGANCIAS (IFRA), hasta e incluyendo la Enmienda 51 de los Estándares IFRA (publicada 
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el 30 junio 2023), siempre que se use en las siguientes categorías y a un nivel de 

concentración máxima de: 
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*Nivel de uso real o nivel de uso máximo 
Estos límites están en concordancia con las restricciones del código IFRA, pero el uso del producto en 

estos niveles podría ser peligroso. La utilización del producto en concentraciones no convencionales 

debe ser evaluada. 

 

REACH: 

El producto es una mezcla multicomponente y por tanto está exenta de registro como tal.  

Todos sus ingredientes han sido registrados o están exentos de registro, de acuerdo al 

Reglamento (CE) nº 1907/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo relativo al registro, 

la evaluación, la autorización y la restricción de las sustancias y preparados químicos 

(REACH).  

 

PARTIDA ARANCELARIA:  

3302.90.90.00 


